característica definitorias, por tanto, el conjunto de elementos que posea esta 

característica se denomina población o universo” (p.114). Una vez definido el 

problema y establecido el campo del estudio, se delimitó la población, que estuvo 

constituida por los ciento noventa y ocho (198) profesores, del personal docente 

ordinario de los diferentes departamentos de la sede central del Instituto Pedagógico 

Rural “El Mácaro”, ubicado en el Municipio Santiago Mariño en el Estado Aragua.  

Cuadro 1 

Distribución de la Población